
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.372 Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 801 DE 09 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/681271.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 01.06.2020, os efeitos da PORTARIA Nº 1186 
de 29/08/2019, publicada no DOE nº 33.967 de 02/09/2019, que cedeu 
a servidora CLAUDIA CHAMIE CHAVES, matrícula nº 8002444/2, cargo 
MÉDICO VETERINÁRIO, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ, pelo período de 02(dois) anos, com ônus para 
o órgão de destino.
II-CEDER, a contar de 01.06.2020, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTE-
RAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, a servidora CLAUDIA CHAMIE CHAVES, 
matrícula nº 8002444/2, cargo MÉDICO VETERINÁRIO, lotada na DIRE-
TORIA OPERACIONAL, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o 
órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.10.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 589873

ERRATA
.

ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO
Retifi ca-se a Portaria n°. 37/08.10.2020, publicada no DOE N°. 
34.370/13.10.2020, referente a servidora MARIA TERESA DE SOUSA, 
n°. 57190920/1, o período de Triênio da Licença Prêmio.
Onde se lê: Triênio de 05/11/2011 à 04/11/2016
Leia-se: Triênio de 05/11/2013 à 04/11/2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.10.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 589546

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 078/2016 - PROCESSO 
Nº: 2016/367235, 2016/455992, 2018/344855, 2017/180315, 
2017/339241, 2018/376805, 2018/275691, 2018/385785.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº 078/2016.
Vigência: 12/10/2020 a 11/10/2021
Data de assinatura: 09/10/2020
RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas as demais Cláusulas do Contrato nº. 
078/2016, não alteradas por este instrumento.
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA .
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de
03 de julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 589554

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento 005/2020 Contrato de Gestão N° 001/2019
Acréscimo do CNPJ 53.524.534/0010-74 da Filial da Associação da Irman-
dade da Santa Casa de Misericórdia de Pacaembu, assim como, o endere-
ço da fi lial Rodovia Augusto Montenegro S/N KM 13 Agulha/Icoaraci CEP: 
66.811-000
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 589853

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1181 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo Nº2020/806826;

RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 12 (doze) dias de férias regulamentares, a servidora 
CHRISTIANE BENTES DA SILVA, matricula nº 5946460-1, lotada no 
Laboratório Central, no período de 26.10.2020 a 12.01.2020, referente 
ao período aquisitivo de 09 de Maio de 2019 a 08 de Maio de 2020, 
interrompidas através da PORTARIA Nº 1173/02.10.2020, publicada no 
DOE nº 34.362/05.10.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.10.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 589547
PORTARIA N° 1183 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo rela-
cionada:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
103616-1 MARIA DE FATIMA NASCIMENTO DOS SANTOS 01.11.1984 a 31.10.1985 03.11.2020 a 02.12.2020

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2020/208138
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.10.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 589760

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 096/2020.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 058/SESPA/2020, Processo nº 2020/108270, homologado 
pelo Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública, no dia 28/09/2020 e publicado no Diário Ofi cial do Esta-
do nº 34.359 de 30/09/2020.
OBJETO: Registro de Preços para confecção de CARTEIRAS DE IDENTIFI-
CAÇÃO DA PESSOA COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA), por 
um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 14/10/2020 a 13/10/2021.
EMPRESA: W&A SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA., pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.608.696/0001-85, com 
sede na Rua Coronel Pompeu, nº 179, Bairro Centro, Aracati/CE, CEP: 
62.800-000, Telefone (88) 3421-4922, E-mails: wagnermag@hotmail.com 
e solutecharacati@hotmail.com, neste ato representada pelo Sr. WAGNER 
DE SENA MAGALHÃES, portador do RG nº 20151941232 e do CPF/MF nº 
001.242.613-02.

Item Especifi cação Unidade Quanti-
dade

Valor 
Unit.

01

CARTEIRA INDIVIDUAL DE IDENTIFICAÇÂO DA 
PESSOA COM TEA

Formato: Cartão retangular de canto arredondado 
Material: Polyvinyl chloride Dimensões: Padrão CR 

Características da impressão:
Padrão de alta qualidade com previsão de durabi-
lidade de uso de no mínimo 5 (cinco) anos, com 

arte de fundo e informações pessoais do portador 
segundo padrão gráfi co e informações cadastrais, 

fornecidas previamente pela SESPA.

UND 5.000 R$ 9,00

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 589863

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. E nº 
33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 163 de 02/10/2020, publicada no D.O.E. nº 
34.362 de 05/10/2020, que concedeu Licença Prêmio a servidora VERA 
LÚCIA DE PONTES SPADA, matrícula nº 57194321-1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE PORTARIA.


